
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA VERTENZA TRA L'AZIENDA ULSS 8 BERICA E I 
SIGG.RI S.MD. E A.F. ANCHE IN QUALITA' DI ESERCENTI LA RESPONSABILITA' 
GENITORIALE SUI FIGLI MINORI, IN TEMA DI RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE 
SANITARIA.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 754/23



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

“Premesso che:

 con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda ULSS 8 “Berica” n. 2164 del 29.12.2022, 
avente ad oggetto la modifica dell’Atto Aziendale e del quadro organizzativo dei servizi tecnico-
amministrativi dell’Ente, l’Ufficio legale aziendale è stato collocato in staff alla Direzione Generale;

 con medesimo provvedimento è stata altresì individuata l’UOC Affari Generali quale Servizio 
competente a proporre le proposte di deliberazione di conferimento di incarichi ai legali esterni, 
nonché le proposte di presa d’atto e di esecuzione e/o impugnazione di provvedimenti 
giurisdizionali, su indicazione dell’Ufficio legale, e l’adozione degli atti attuativi conseguenti;

 con deliberazione n. 1994 del 16.12.2020 è stata recepita la procedura per la gestione dei sinistri e 
rischio clinico, approvata da Azienda Zero con deliberazione n. 474/2019, e approvato lo “schema 
di procedura gestione sinistri RCT” a definizione dei processi aziendali che riguardano le varie 
strutture coinvolte nella gestione dei sinistri di Responsabilità civile verso terzi;

Vista la nota prot. n. 41578 del 20.04.2023, agli atti, con cui il responsabile dell’Ufficio legale aziendale 
ha chiesto all’UOC Affari Generali di predisporre la “proposta di delibera di presa d’atto ed esecuzione 
dell’accordo transattivo raggiunto in corso di causa tra l’Azienda ULSS n. 8 Berica e i sigg.ri S.MD. e 
A.F., in proprio e quali esercenti la responsabilità genitoriale sui minori S.M.  e S.A.M., come da atto di 
transazione e quietanza in data 18.04.2023, acquisito al prot. n. 40871 del 19.04.2023 unitamente 
all’autorizzazione del Giudice Tutelare del Tribunale di Vicenza del 14.04.2023 ad incassare le somme 
in nome e per conto dei minori. Trattasi di vertenza su sinistro aperto su polizza SHAM (ora Relyens 
Mutual Insurance), per il quale la direzione, con nota del 29.11.2022, prot. n. 122584, aveva autorizzato 
una conciliazione della lite….., sulla base del parere espresso dal CVS in data 14.11.2022….”;

Atteso che, a corredo della sopra richiamata nota, l’Ufficio Legale ha trasmesso:
a. copia del ricorso ex art. 702 bis c.p.c., promosso avanti al Tribunale di Vicenza dai sigg. S.MD. e 

A.F., in proprio ed in qualità di esercenti la responsabilità genitoriale sui minori S.M. e S.A.M., volto 
ad ottenere la condanna dell’Ente al risarcimento dei danni asseritamente derivanti da errori 
diagnostico/terapeutici commessi dai sanitari dell’Ospedale di Vicenza in occasione del travaglio e 
del parto della sig.ra A.F., che avrebbero cagionato una menomazione permanente all’integrità 
psico-fisica della neonata S.M.(R.G. n. 3672/2022);

b. atto di transazione e quietanza del 18.4.2023;
c. autorizzazione del Direttore Generale 29.11.2022 prot. n. 122584;

Verificato che l’autorizzazione del Direttore Generale è stata espressa a valle di parere conforme del 
Comitato di Valutazione Sinistri aziendale nella seduta del 14.11.2022, agli atti del procedimento, in 
esito alla proposta di definizione prot. n. 115235 del 9.11.2022, formulata dalla Compagnia SHAM (ora 
Relyens Mutual Insurance), così come previsto dalla richiamata deliberazione n. 1994/2020;

Visto l’accordo transattivo raggiunto con il quale i ricorrenti accettano a tacitazione di ogni pretesa, 
l’importo complessivo di € 565.000,00, di cui euro 550.000,00 a titolo di capitale ed euro 15.000,00, 
accessori inclusi, a titolo di spese legali, ivi incluse quelle stragiudiziali;

Rilevato che, in virtù del contratto assicurativo n. 159400/8 in essere con Compagnia SHAM (ora 
Relyens Mutual Insurance) l’importo complessivo di euro 565.000,00 rientra nella franchigia contrattuale 
frontale per sinistro di euro 750.000,00; 



In ragione di quanto sopra esposto, si propone, quindi, di prendere atto del menzionato accordo 
transattivo e di darvi esecuzione nei termini ivi stabiliti;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia; 

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. richiamate integralmente le premesse, di prendere atto dell’accordo transattivo raggiunto in corso di 
causa tra l’Azienda ULSS n. 8 Berica e i sigg.ri S.MD. e A.F., in proprio e quali esercenti la 
responsabilità genitoriale sui minori S.M.  e S.A.M., come da atto di transazione e quietanza in data 
18.04.2023, acquisito al prot. n. 40871 del 19.04.2023, a definizione del procedimento pendente tra 
le medesime parti avanti al Tribunale di Vicenza, R.G. N. 3672/2022.

2. di dare esecuzione all’accordo transattivo di cui al precedente punto, secondo le modalità definite 
nello stesso, corrispondendo euro 300.000,00 in favore di S.M., euro 50.000,00 in favore di S.A.M., 
euro 100.000,00 in favore di S. MD. ivi incluse le spese di c.t.u e di c.t.p., euro 100.000,00 in favore 
di A.F. ed euro 15.000,00 in favore del Difensore di controparte.

3. di dare atto che le spese che precedono trovano copertura al conto 1202000025 “Fondo rischi 
Autoassicurazione” anno 2023;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-05-04T16:07:57+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




